Régissant et harmonisant depuis toujours des contradictions et des anisomies apparentes, il n'est pas étonnant que la loi de continuité s'avère d'une importance cruciale pour le projet kantien. Elle l'est non moins pour la physique ou plutôt pour la *théorie de la philosophie naturelle* de Boscovich. En effet, c'est lui qui a consacré à la loi de continuité un traité spécial⁹⁵, et qui l'a transformée en un fondement unique et universel de sa philosophie. Or, cette position privilégiée n'est pas sans un aspect paradoxal qui n'est cependant qu'une conséquence naturelle, voire l'achèvement de la loi de continuité. Car c'est la forme *géométrique*, intuitive et manifeste, de la continuité⁹⁶ qui a enfin connu une pareille sublimation et est devenue une loi suprême de la nature, tandis que toute la machinerie (onto)logique et (méta)physique leibnizienne a été expressément rejetée. Pourquoi ?

La réponse se trouve dans le premier labyrinthe de Leibniz. C'est la racine même de continuité chez Leibniz, le principe de raison, qui est mis en cause et qu'il faut rejeter selon Boscovich :

Legem Continuitatis in natura Leibnitiani conantur evincere ex Principio illo, quod Rationis sufficientis appellant, quod nimirum nulla esset ratio sufficiens, cur semel admisso saltu, tantus determinate saltus fieri deberet, non major, nec minor [...]. Nobis sane id argumentum, nequaquam arridet, et id principium, ut a Leibnitio, et praecipuis Leibnitianis admittitur, falsum omnino esse, ac etiam perniciosum arbitramur, ac praeterea [...] censemus, nunquam posse ulli esse usui ad quidpiam utcumque determinandum, et multo minus ad demonstrandum⁹⁷.

93 Voir André Charrak, *Contingence et nécessité des lois de la nature au XVIII^e siècle*, op. cit., p. 148-162.

94 La justification en est une question pour une autre analyse, voir *ibid.*, p. 247. Pour une bonne discussion, voir Michael Friedman, *Kant's Construction of Nature. A reading of the Metaphysical Foundations of Natural Science*, p. 388-412.

95 *De continuitatis lege et ejus consecrariis* [1754], dans *Edizione nazionale delle opere e della corrispondenza di Ruggiero Giuseppe Boscovich*, éd. Luca Guzzardi e Fabio Bevilacqua, Roma, t. VI, 2014, p. 339-501.

96 « *in omnibus Geometricis curvis, nihil usquam mutatur per saltum, sed mutationes omnes motu continuo fiunt* » (*ibid.*, p. 379/XLI).

97 *Ibid.*, p. 394/LVI.

La source de cette perniciosité est claire : il s'agit du déterminisme du meilleur qui, soutient Boscovich à la suite de Newton, Clarke et d'autres, détruit la possibilité du libre arbitre – et notamment la possibilité de la liberté divine. Dieu n'est pas obligé de se soumettre au principe de raison : *stat pro ratione voluntas*⁹⁸. Ainsi la loi de continuité est-elle antérieure à la raison ; elle dérive d'elle-même, « *petita ab ipsa continuitatis natura* »⁹⁹.